



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年7月31日

上場会社名 クニミネ工業株式会社
 コード番号 5388 URL <http://www.kunimine.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営戦略部長
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 國峯 保彦
 (氏名) 黒坂 恵一
 TEL 03-3866-7255

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	3,531	9.5	317	25.0	367	56.4	258	68.4
2019年3月期第1四半期	3,225	9.3	254	0.6	234	21.9	153	20.2

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 245百万円 (12.4%) 2019年3月期第1四半期 218百万円 (14.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	17.92	
2019年3月期第1四半期	10.64	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	21,529	18,620	84.9
2019年3月期	21,737	18,808	85.1

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 18,286百万円 2019年3月期 18,489百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		30.00	30.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,161	12.0	759	35.9	775	31.8	564	47.2	39.04
通期	15,705	9.0	1,789	2.8	1,905	4.3	1,391	0.8	96.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	14,450,000 株	2019年3月期	14,450,000 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	1,895 株	2019年3月期	1,852 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	14,448,116 株	2019年3月期1Q	14,448,264 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「2. 連結業績予想などの将来予測などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報（経営成績に関する説明）	P 1
2. 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P 2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 7
(継続企業の前提に関する注記)	P 7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	P 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P 7
(セグメント情報等)	P 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報（経営成績に関する説明）

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、鉱工業生産は海外経済の減速に伴う輸出の低迷などから弱い動きとなっており、個人消費においても雇用所得環境の改善が続いている反面、物価上昇による実質所得の伸び悩み等から緩やかな持ち直しにとどまっております。一方、設備投資は高水準の企業収益を背景に堅調に推移しており、全体として景気は横這いに推移しております。

このような状況下、当社グループにおきましては、主要納入先のうち、鋳物業界は、自動車の国内生産台数は堅調に推移しておりますが、建機等は輸出向け等で減少が続いており、また土木建築業界は新設住宅着工戸数で減少が見られ、全体としては厳しい状況で推移いたしました。

このような背景のもと、当社グループは、これまでの海外展開への取り組みや高付加価値品の販売を強化するとともに、引き続き復興・環境整備関連事業等の需要を積極的に取り込むことにより、売上高および収益の確保に努めてまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、ベントナイト事業部門が増収増益でアグリ事業部門および化成品事業部門の減益を補い、売上高は35億31百万円（前年同期比 9.5%増）、営業利益は3億17百万円（同 25.0%増）となりました。経常利益は前年同期の為替差益15百万円が当第1四半期は6百万円の為替差損に転じたものの、前年同期にあった有価証券売却損85百万円が当第1四半期は無いこと等により3億67百万円（同 56.4%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億58百万円（同 68.4%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① ベントナイト事業

鋳物関係は、自動車国内生産台数は堅調でありましたが、建機関係の売上が輸出向け等で減少傾向にあること等により、減収となりました。土木建築関係は、引き続き復興関連の需要を取込んだこと等により、大幅に増収となりました。ペット関係は、前期に取り込んだ新規案件が堅調に推移しており、ほぼ横這いとなりました。

この結果、当セグメントの売上高は27億75百万円（前年同期比 10.2%増）、セグメント利益は4億44百万円（同 20.7%増）となりました。

② アグリ事業

主たる農薬分野において、水稲用除草剤に若干の落ち込みが見られたものの、殺虫剤等の売上が増加し、全体としては増収となりましたが、売上品目の構成が変化したこと等により減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は4億11百万円（同 3.4%増）、セグメント損失は30百万円（前年同期はセグメント損失7百万円）となりました。

③ 化成品事業

ファインケミカルにおいて合成・親油化スメクタイトが好調であったことに加え、クニピアの一般工業用途としての輸出向けの需要も回復傾向にあり、増収となりましたが、前期に新設したクニピア第2工場にかかる減価償却費の増加等により減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は3億45百万円（同 11.2%増）、セグメント利益は12百万円（同 50.0%減）となりました。

2. 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間における業績は堅調であり、概ね予想どおりに推移しておりますので、現時点におきましては前回発表（2019年5月10日）の業績予想の変更はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,118,671	5,785,396
受取手形及び売掛金	4,718,041	4,541,658
有価証券	704,411	686,557
商品及び製品	342,737	400,889
仕掛品	235,225	259,731
原材料及び貯蔵品	1,311,898	1,640,612
その他	78,683	40,473
流動資産合計	13,509,669	13,355,320
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,959,107	1,941,231
機械装置及び運搬具(純額)	2,186,185	2,148,241
土地	1,780,254	1,780,254
リース資産(純額)	61,137	56,039
その他(純額)	261,271	305,463
有形固定資産合計	6,247,955	6,231,230
無形固定資産	80,180	84,407
投資その他の資産	1,900,065	1,858,069
固定資産合計	8,228,201	8,173,707
資産合計	21,737,871	21,529,027
負債の部		
流動負債		
買掛金	754,315	1,008,907
未払法人税等	310,247	58,588
賞与引当金	142,097	73,134
その他	786,227	805,864
流動負債合計	1,992,888	1,946,494
固定負債		
退職給付に係る負債	9,929	10,386
閉山費用引当金	537,024	541,040
資産除去債務	23,494	23,494
その他	365,543	387,079
固定負債合計	935,991	962,001
負債合計	2,928,879	2,908,496

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,617,800	1,617,800
資本剰余金	3,672,201	3,672,201
利益剰余金	12,755,877	12,581,292
自己株式	△683	△720
株主資本合計	18,045,195	17,870,573
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	412,978	382,777
繰延ヘッジ損益	△1,009	△240
為替換算調整勘定	32,489	33,404
その他の包括利益累計額合計	444,458	415,940
非支配株主持分	319,337	334,017
純資産合計	18,808,991	18,620,531
負債純資産合計	21,737,871	21,529,027

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	3,225,749	3,531,906
売上原価	2,250,510	2,452,804
売上総利益	975,239	1,079,102
販売費及び一般管理費	721,046	761,345
営業利益	254,192	317,757
営業外収益		
受取利息	3,725	3,766
受取配当金	40,134	48,880
為替差益	15,304	—
その他	8,942	7,416
営業外収益合計	68,107	60,064
営業外費用		
支払利息	926	452
コミットメントフィー	738	793
有価証券売却損	85,580	—
保険解約損	—	2,750
為替差損	—	6,278
その他	190	226
営業外費用合計	87,435	10,501
経常利益	234,864	367,319
特別損失		
固定資産除却損	420	1,352
特別損失合計	420	1,352
税金等調整前四半期純利益	234,444	365,967
法人税、住民税及び事業税	28,090	47,467
法人税等調整額	40,703	45,864
法人税等合計	68,793	93,332
四半期純利益	165,650	272,635
非支配株主に帰属する四半期純利益	11,928	13,775
親会社株主に帰属する四半期純利益	153,722	258,859

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	165,650	272,635
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	104,621	△30,201
繰延ヘッジ損益	2,341	768
為替換算調整勘定	△54,531	1,818
その他の包括利益合計	52,431	△27,613
四半期包括利益	218,082	245,021
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	221,891	230,342
非支配株主に係る四半期包括利益	△3,809	14,679

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
減価償却費	149,025千円	209,612千円

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日 至2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ベントナイト 事業	アグリ 事業	化成品 事業	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,517,350	397,765	310,633	3,225,749	—	3,225,749
セグメント間の内部売上 高又は振替高	15,221	—	19,809	35,031	(35,031)	—
計	2,532,572	397,765	330,442	3,260,780	(35,031)	3,225,749
セグメント利益又は損失 (△)	368,546	△7,577	24,629	385,598	(131,406)	254,192

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△131,406千円には、セグメント間取引消去1,990千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△150,657千円及び棚卸資産の調整額17,261千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ベントナイト 事業	アグリ 事業	化成品 事業	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,775,110	411,305	345,491	3,531,906	—	3,531,906
セグメント間の内部売上 高又は振替高	19,881	—	21,282	41,164	(41,164)	—
計	2,794,991	411,305	366,773	3,573,070	(41,164)	3,531,906
セグメント利益又は損失 (△)	444,894	△30,696	12,309	426,507	(108,750)	317,757

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△108,750千円には、セグメント間取引消去△839千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△136,972千円及び棚卸資産の調整額29,061千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。